TREES FOR LURE

Organizaté jo-geveritare jo-fitimprurése e themeluar né
2019 me mision ripyllézimin e zonave té démtuara té
Parkut Kombeétar Lurée-Malii Dejés



RRETH NESH

TREES FOR LURE ESHTE NJE ORGANIZATE JO-QEVERITARE, JO-FITIMPRURESE E THEMELUAR NE VITIN 2019, ME
MISION RIPYLLEZIMIN E ZONAVE ME TE DEMTUARA TE PARKUT KOMBETAR "LURE-MALI | DEJES". AJO OPERON NE
DY PROJEKTE KRYESORE TE CILET REALIZOJNE NE MENYRE TE QENDRUESHME RIPYLLEZIMIN BRENDA PARKUT
KOMBETAR.

PROJEKTI | RIPYLLEZIMIT REALIZOHET 90% NGA EKIPI VENDAS, PUNETORE TE CILET JETOUNE NE LURE TE
VJETER, FUSHE-LURE, BORIE-LURE, GUR-LURE ETJ. VULLNETARET, PARTNERET DHE SHKOLLAT FTOHEN
ZAKONISHT VETEM GJATE FUNDJAVAVE PER TE MBJELLE SIMBOLIKISHT 10% TE MBETUR TE FIDANEVE.

KY PROJEKT NDAHET NE DY FAZA PUNE, FAZA E PARE KA TE BEJE ME PERGATITJEN E TERRENIT, HAPJA E
GROPAVE ME DIMENSIONE DHE PA SKEME SIPAS MIRATIMIT TE PROJEKTIT NGA INSTITUCIONET PERGJEGJESE -
AKZM DHE ADZM DIBER; SI DHE FAZA E DYTE KU MBILLEN FIDANET.

EKIPI | PUNETOREVE PERBEHET NGA RRETH 60% BURRA DHE 40% GRA, KU ZAKONISHT FAMILJE TE TERA
MARRIN PJESE GJATE OPERACIONEVE TE MBJELLJES.

FIDANISHTJA E TREES FOR LURE NDODHET NE FUSHE-LURE NE KUOTEN 1,100M MBI NIVELIN E DETIT DHE KA
KAPACITET PRODHUES 20,000 FIDANE NE VIT. AJO OFRON MUNDESI SHTESE PER KRIJIMIN E VENDEVE TE PUNES
PER KOMUNITETIN VENDAS.

NE FIDANISHTE AKTUALISHT RRITEN PISHE E ZEZE (PINUS NIGRA), ARNEN (PINUS PEUCE) DHE BREDH (ABIES
ALBA), FARAT E TE CILEVE JANE MBLEDHUR NE VITET 2021-2022 BRENDA PARKUT KOMBETAR "LURE-MALI |
DEJES".

FIDANET OE RRITEN NE KETE FIDANISHTE JANE AUTENTIKE DHE PERBEJUNE KATEGORINE E FIDANEVE ME TE
PERSHTASHEM PER T'U MBJELLE NE KETE PARK KOMBETAR.

Nése ke ndonjé pyetje, sugjerim apo thjesht do té na pérshéndesés...
na shkruaj né Instagram, Facebook, ose né e-mail
hello@treesforlure.org

Na kontakto!

Ekipi: Pavel Kunc, Anisa (Kulla) Coniku, Ersan Karameto, Joreld Dhamo, Mirjana Pali, Olgerta Puta, Gentjana Lasku
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2021- 2023
FAKTE KYCE

%,4 KEMIMBJELLE 22793 FIDANE NE

*3* NJE SIPERFAQE PREJ 15.22 HA

% E MBIJETUESHMERISE ~ €30.834

e e
KOMUNITETI
Punétoré Gra 8 ing S
2021 8 2 1 45
2022 29 1 3 39
2023 35 14 . 47

KOSTO /\ KOSTO FIDANI = €0.6
PER . %M KOSTO TE MBJELLJES = €1.43
1FIDAN & KOSTO TOTALE = €2.03
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RIPYLLEZIMI

Numri i fidanéve 22,793 fidané
Sipérfage e ripyllézuar 15.22 ha
Komuniteti i pérfshiré 35 persona/14 gra
Kohézgjatja 2021-2023

PEROINDJA E MBIJETUESHMERISE

81.33%(2027—2022)

Fokusi yné kryesor éshté ripyllézimi dhe rehabilitimi i

500ha pyje té démtuara né Parkun Kombétar "Luré-Mali i
Dejés". Mbéshtjetja tek komuniteti vendas éshté
thelbésore pér té arritur objektivat toné, gjé gé krijon njé
marrédhénie te forté mes komunitetit dhe projekteve
tona, duke na lejuar té kontribuojmé né ményré
domethénése edhe né ekonominé lokale.

Kjo gasje éshté e ndryshme nga organizata té tjera té cilat
kané operuar apo operojné né fushén e ripyllézimit, e pér
pasojé edhe ka pritshméri mé té larta pér arritjen e

rezultateve afatgjata.
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FIDANISHTJA

Numri i fidanéve/Kapaciteti 10,061/20,000 fidané
Llojet e fidanéve Pinus nigra, Pinus Peuce*, Abies alba
Vendodhja 1,100 m mbi nivelin e detit
Kohézgjatja 2022-2023

TEKNOLOGJIA DHE RIPYLLEZIMI

Fidanishtja éshté njé ndér elementét mé té réndésishém
e cila na ndihmon pér té pérmbushur objektivat toné té
ripyllézimit, si dhe siguron prodhim né menyre te
géndrueshme té fidanéve.

Fidanét e rritur nga fara e mbledhur né Parkun Kombétar
jané autentiké dhe pérbéjné kategoriné e fidanéve mée té
pérshtashém pér t'u mbjellé brenda né kété park. E
vendosur né kuotén 1,100 m mbi nivelin e detit, pérbén njé
nga fidanishtet me té vecanta té Gadishullit té Ballkanit.

*Arnen (Pinus peuce)specie né zhdukje 04



KOMUNITETI

Pérfshirja 35 persona/14 gra
Aktivitete me shkolla 3 (43 nxénés)
Kontributi né komunitet 19 familje t& punésuara
Impakti ekonomik (2021-2023) €30,834

: »
f‘ua‘hkgglr_

Nga 8 té punésuar ..
né 35 té punésuar .-

Njé nga géllimet kryesore té projektit té ripyllézimit né
Luré éshté pérfshirja e komunitetit vendas duke u ofruar
atyre puné sezonale si dhe duke inkurajuar/promovuar
baraziné gjinore duke punuar me graté.

Projektet tona té ripyllézimit dhe fidanishtes mbéshteten
kryesisht tek komuniteti vendas. Vullnetarét gé
angazhojmé né kéto projekte jané shkollat dhe
universitetet, duke sjellé nxénés/studenté né Luré pér té

meésuar me tepér mbi té gjitha fazat e ripyllézimit.
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PARTNERET

JEMI KRENARE QE PUNOJME ME PARTNERE QE MBESHTESIN MISIONIN TONE PER TE MBJELLE PEME, DUKE MBESHTETUR
GJITHASHTU KOMUNITETIN VENDAS SI DHE DUKE REALIZUAR PROJEKTE TE QENDRUESHME DHE AFATGJATE RIPYLLEZIMI.
BASHKEPUNIMI MUND TE BEHET NE MENYRA TE NDRYSHME, ME DONACIONE FINANCIARE APO ME PARTNERITET DHE
BASHKEPUNIM ME AFATGJATE. NESE JENI TE INTERESUAR TE BASHKEPUNONI, MOS HEZITONI TE NA KONTAKTONI.

risr/
€30,113

RIRS/, ME PARE E QUAJTUR FRY-IT, LTD., ESHTE NJE KOMPLANI NE
MBRETERINE E BASHKUAR, E CILA OFRON SISTEME TE PROVIMEVE
MJEKESORE ON-LINE PER UNIVERSITETE NE EUROPE, KANADA,
AUSTRALI DHE ZELANDEN E RE.

RISR/ NA MBESHTET GDO VIT, O PREJ VITIT 2021, SIPJESE E
INVESTIMIT TE TYRE NE MJEDIS DHE QENDRUESHMERI.

Best

E'er

€10,000

BESTSELLER ESHTE PRODHUESI DHE SHITESI ME | MADH | MOBILJEVE
NE SHOIPERI.

BASHEPUNOJME QE PREJ VITIT 2023 DHE BESTSELLER ESHTE |
ANGAZHUAR PER TE MBESHTETUR NE MENYRE AFATGJATE PROJEKTET
TONA TE RIPYLLEZIMIT DHE FIDANISHTES. PERVEG MBESHTETJES
FINANCIARE, BESTSELLER PROMOVON NE MENYRE AKTIVE PROJEKTET
TONA NE FAQEN E TYRE ZYRTARE S| DHE NE RRUETET SOCIALE.

=)
aEL!:l_msw-
Materiale pér fidanishten

KOMPANI ME NJE EKSPERIENCE TE GJATE NE FUSHEN E PRODHIMIT TE
MATERIALEVE PLASTIKE, SUELL TEK JU GARANCINE DHE SIGURINE
MAKSIMALE TE PRODHIMIT PERMES PERDORIMIT TE TEKNOLOGJIVE

BASHKEKOHORE DHE STAFIT PROFESIONAL.

BASHKEPUNOJME QE PREJ VITIT 2022, DUKE NA OFRUAR PLASTIKE PER

TE VESHUR/RIPARUAR SEREN TONE.

dbyA0

DO TE BEHESH PARTNER?
Na kontakto!

ONETREEPLANTED

$10,000

ONE TREE PLANTED ESHTE NJE ORGANIZATE JO-FITIMPRURESE
GLOBALE, ME BAZE NE SHBA, ME MISION LEHTESIMIN E RRUGES PER
KEDO QE DO TE NDIHMOJE MJEDISIN DUKE MBJELLE PEME.
BASHKEPUNOUJME QE PREJ VITIT 2023 DHE ONE TREE PLANTED NA
MBESHTET DUKE FINANCUAR $1PER GDO FIDAN QE NE MBJELLIM.

HELDENWERBUNG GMBH (SHIRT-KING, BUTTON.KING) ME QENDER NE
BERLIN, GJERMANI ESHTE PRODHUES DHE SHITES | T-SHIRTS DHE
ARTIKUJVE TE TUERE PROMOCIONALE ME CILESI TE LARTE.
BASHKEPUNOJME QE PREJ VITIT 2022, DUKE NA DHURUAR 1PEME PER
¢DO POROSI QE MARRIN NE DY FAQET E TYRE TE INTERNETIT SHIRT-
KING.DE DHE BUTTON.KING.DE.

|Z innospace

Hapésiré zyre

NJE AMBIENT PUNE KREATIV NE ZEMER TE BLLOKUT, ME NJE HAPESIRE
FUNKSIONALE DHE MODERNE, KU MUND TE FOKUSOHENI NE PROJEKTET
TUAJ TE ARDHSHEM.

BASHKEPUNOJME QE PREJ VITIT 2023 DHE ATA NA MBESHTESIN DUKE
NA OFRUAR FALAS HAPESIRE ZYRE PER TAKIMET TONA TE EKIPIT NE
TIRANE.

: treesforlure.org pér me tepér
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Qendra “Trees for Luré”
Rr. Pjetér Bogdani, Nd 10, H5, Apt 28, 7th Floor,
1019, Tirané, Albania

NIPT: M02208452W

+355 68 822 5132
hello@treesforlure.org
treesforlure.org



